
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il PON avviso MI prot. n. 20480 del 20/07/2021 aventi ad oggetto la realizzazione di Reti 

Locali, cablate e wireless, presso le Istituzioni scolastiche; 

 

VISTA la nota MI prot. AOODGEFID 0040055 del 14/10/2021con la quale questi Istituto è stato 

autorizzato ad attuare il PON secondo il piano di lavoro predisposto entro i limii temporali del 31 

Marzo 2022, per l’importo complessivo di € 68.767,50 in cui in particolare € 6.876,75per la 

progettazione ed € 58..452,39 per la fornitura di beni/servizi; 

 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: ((a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

VISTO in particolare l’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, ai sensi del quale “Al decreto-legge 

16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, sono 

apportate le seguenti modificazioni: a) all’articolo 1: 1) al comma 1, le parole “ 31 dicembre 2021” 

sono sostituite dalle seguenti: “30 giugno 2023”; 2) al comma 2: 2.1 la lettera a) è sostituita dalla 

seguente: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi  la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, ((fermi restando)) il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ((e l’esigenza 

che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

VISTO l’art. 19, commi 1 e 2, del D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 

 

CONSIDERATO che il procedimento amministrativo finalizzato alla formazione dell’ordinativo di 

fornitura in adesione alla Convenzione Consip presente in piattaforma prevede tempi e modalità di 

svolgimento non compatibili con le necessità di questo istituto, dianzi esplicitate, né tantomeno con i 





limiti temporali previsti per l’attuazione dell’iniziativa progettuale, di per sé ristretti (sostanziandosi 

in diverse fasi tra cui la consegna del Piano di esecuzione definitivo entro 25 giorni della lettera 

d’ordine formulata, peraltro la valutazione preliminare ed il piano di esecuzione potendo essere 

entrambi oggetto di richieste di modifica/integrazioni – chiarimenti da parte della P.A. con la 

previsione di termini più lunghi, che dilazionerebbero oltremodo l’avvio delle attività progettuali); 

 

RITENUTO che questo istituto possiede una Rete Locale realizzata attraverso il PON – Avviso 

MIUR del 13/07/2015, che necessita di essere implementata ed estesa ad alcuni Edifici scolastici 

facenti parte di questo Istituto Comprensivo che ne sono tutt’ora in parte privi;  

 

RITENUTO inoltre che, sebbene distinta dalla rete didattica, la rete degli Uffici amministrativi 

necessita di essere ottimizzata, potenziata ed implementata in considerazione delle nuove disposizioni 

concernenti la gestione documentale e la digitalizzazione amministrativa; 

 

VERIFICATO inoltre che la manutenzione della Rete Locale esistente presso questo Istituto 

costituisce oggetto di una distinta manutenzione periodica, avente durata annuale, affidata alla stessa 

ditta che curerà la realizzazione della rete e del cablaggio utilizzando gli specifici finanziamenti del 

PON – AVVISO MIUR per cui non dovrà procedersi all’acquisto di tale ulteriore specifico servizio; 

 

CONSIDERATO che sulla piattaforma ACQUISTINRETE -per la sezione MERCATO 

ELETTRONICO – relativamente alla voce Fornitura  a corpo per la realizzazioni di reti locali – Pon 

Avviso MI prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 è stabilito espressamente che “Per questa 

tipologia di prodotti non è presente un catalogo offerte , ma è possibile effettuare una negoziazione”;  

 

TENUTO CONTO  che l’impresa FUSION TRADE con cui si vuole instaurare trattativa diretta è 

in possesso dei requisiti di carattere speciale richiesti per il predetto affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.83 del D. Leg.vo n. 50/2016; 

 

CONSIDERATA la possibilità di avvalersi del MERCATO ELETTRONICO utilizzando lo 

specifico e idoneo strumento di negoziazione per stipula in trattativa diretta 

 

D E T E R M I N A 

 

di acquistare il seguente materiale tramite trattativa diretta su MePa per il Progetto FESR-LA 

 

Descrizione quantità imponibile COSTO TOTALE 

REALIZZAZIONE CABLAGGIO 

STRUTTURATO E SICURO  

 corpo € 50.679,62 € 61.829,14 (iva 

compresa) 

 

 

 

F.to IL DIRIGENTE 

Prof.ssa Daniela GERMANO 

 


